АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.07.2025                                                                                                       № 261

пгт Пижанка

Об утверждении Положения об экспертной комиссии для оценки

предложений об определении мест на территории Пижанского

муниципального округа, нахождение в которых детей не допускается

В соответствии с Законом Кировской области от 09.11.2009 № 440-30 «О

мерах по обеспечению безопасного пребывания детей в общественных и иных

местах на территории Кировской области», администрация Пижанского

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об экспертной комиссии для оценки

предложений об определении мест на территории Пижанского муниципального

округа, нахождение в которых детей не допускается, согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав экспертной комиссии для оценки предложений об

определении мест на территории Пижанского муниципального округа,

нахождение в которых детей не допускается, согласно приложению №2.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его

официального опубликования.

Глава

Пижанского муниципального округа                                            А.Н. Васенин

ПОДГОТОВЛЕНО

консультант – ответственный секретарь

комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав администрации

Пижанского муниципального округа

         Д.А. Малькова

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации

Пижанского муниципального округа по

социальным вопросам, начальник

Управления культуры Пижанского

муниципального округа Кировской

области

   В.В. Ведерникова

Заместитель заведующий отделом

юридической и кадровой работы

администрации Пижанского

муниципального округа

  С.Б. Христолюбов

Антикоррупционная экспертиза

проведена

Разослать: дело, комиссию по делам несовершеннолетних и защите их

прав Пижанского муниципального округа Кировской области, управление

культуры Пижанского муниципального округа Кировской области, управление

образования Пижанского муниципального округа Кировской области,

Пижанский районный совет ветеранов, отдел трудоустройства Пижанского

района Кировского областного государственного казенного учреждения Центр

занятости населения Советского района, Пижанского отдела Кировского

областного государственного автономного учреждения социального

обслуживания «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания

населения в Советском районе».

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Пижанского муниципального округа

Кировской области

 от  23.07.2025  №  261

ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест

на территории Пижанского муниципального округа, нахождение

в которых детей не допускается

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом

Кировской области от 09.11.2009 № 440-30 «О мерах по обеспечению

безопасного пребывания детей в общественных и иных местах на территории

Кировской области» и определяет порядок формирования и деятельности

экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест на

территории Пижанского муниципального округа, нахождение в которых детей

не допускается (далее - комиссия).

1.2. Комиссия является коллегиальным совещательным органом,

созданным в целях рассмотрения и оценки в соответствии с требованиями

законодательства Российской Федерации и Кировской  области, поступивших

от граждан, юридических лиц, органов государственной власти и органов

местного самоуправления предложений об определении на территории

Пижанского муниципального округа  мест, нахождение в которых детей не

допускается.

Основанием для признания мест, нахождение в которых детей не

допускается, является наличие признаков обстоятельств, которые могут

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию.

1.3. Комиссия при осуществлении своей деятельности руководствуется

Конвенцией о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации,

Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 №

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних», Законом Кировской области от

09.11.2009 № 440-30 «О мерах по обеспечению безопасного пребывания детей

consultantplus://offline/ref=30596E79610FDF8D3A6A21643E947461E7CD35605176AB5DB1F518D9ADEE30D3C9958B65747DD6EE31E163aAA2I
consultantplus://offline/ref=30596E79610FDF8D3A6A21643E947461EDC730685824FC5FE0A016DCA5BE6AC3CDDCDC6D6878CAF031FF63A244aEA5I

в общественных и иных местах на территории Кировской области», иными

законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации,

Кировской области, Пижанского муниципального округа  и настоящим

Положением.

2. Задачи комиссии

2.1. Задачами комиссии являются:

2.1.1. Сбор, обобщение и проведение оценки поступивших от физических

и юридических лиц предложений о нахождении на территории Пижанского

муниципального округа мест, нахождение в которых может причинить вред

здоровью детям, их физическому, интеллектуальному, психическому,

духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в

ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей

(лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием

детей (далее - места).

2.1.2. Экспертная оценка последствий принимаемого решения.

2.1.3.  Подготовка заключения по каждому предложению об определении

мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному

развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается

нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а

также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

3. Права комиссии

3.1. Для реализации стоящих перед ней задач комиссия имеет право:

3.1.1. запрашивать у организаций (вне зависимости от форм

собственности) информацию, необходимую для проведения экспертизы

поступивших предложений об определении мест;

3.1.2. приглашать на заседания комиссии должностных лиц, привлекать

экспертов и специалистов в различных областях деятельности для получения

разъяснений, консультаций, информации, заключений и иных сведений;

3.1.3. в ходе проведения экспертизы посещать места, предложения по

которым направлены в комиссию. Решение о необходимости посещения места

и составе членов комиссии, которые посетят его, принимается в ходе заседания

комиссии. По результатам посещения места составляется акт, который

выносится на рассмотрение очередного заседания комиссии;

3.1.4. осуществлять иные действия, необходимые для принятия

мотивированного, документально и нормативно обоснованного решения.

3.1.5. проводить по необходимости мониторинг общественного мнения

при определении мест, нахождение в которых детей не допускается.

4. Обязанности комиссии

4.1. Экспертная комиссия обязана:

4.1.1. проводить свои заседания по мере необходимости, но не позднее

десяти рабочих дней со дня поступления предложения об определении мест,

нахождение в которых детей не допускается;

4.1.2. оценивать поступившие предложения об определении мест,

нахождение в которых детей не допускается;

4.1.3. готовить заключения, которые должны содержать, в том числе

обоснованные выводы о признании мест, нахождение в которых детей не

допускается (далее - заключения);

4.1.4. направлять заключения лицам, подавшим в экспертную комиссию

предложения об определении на территории района  мест, нахождение в

которых детей не допускается;

4.1.5. направлять заключения в Думу Пижанского муниципального

округа для включения в перечень мест, нахождение в которых детей не

допускается.

5. Порядок формирования комиссии

5.1. Комиссия является постоянно действующим органом на территории

Пижанского муниципального округа.

5.2.  Комиссия создаётся, и её состав утверждается постановлением главы

администрации Пижанского муниципального округа.

5.3. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя,

секретарь и члены комиссии.

5.4.  Состав комиссии формируется из представителей: органов и

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, администрации Пижанского муниципального округа,

общественных организаций и иных специалистов.

6. Организация деятельности комиссии

6.1. Деятельность комиссии осуществляется на основе принципа

равноправия членов комиссии и гласности в работе.

6.2. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии

осуществляется администрацией Пижанского муниципального округа.

6.3. Работой комиссии руководит председатель, который организует ее

деятельность и несет ответственность за выполнение возложенных на

комиссию задач.

6.4. Заседания комиссии проводятся ее председателем по мере

необходимости и оформляются протоколом. Время и место проведения

заседания комиссии определяются по решению председателя.

Оригиналы протоколов заседаний комиссии хранятся у секретаря

комиссии и имеют постоянный срок хранения.

6.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии.

Заседание комиссии ведет председатель, а в его отсутствие - заместитель

председателя комиссии. Члены комиссии участвуют в заседаниях лично, без

права замены.

6.6. Комиссия оценивает поступившие предложения об определении

мест, нахождение в которых детей не допускается. По результатам

рассмотрения предложений об определении мест, нахождение в которых детей

не допускается, комиссия готовит заключение, согласно приложению №1,

которое содержит обоснованные выводы:

- о признании мест, нахождение в которых детей не допускается;

- об отклонении поступивших для оценки предложений.

6.7. Основаниями для признания мест, нахождение в которых детей не

допускается, являются:

- наличие признаков, которые могут причинить вред здоровью детям, их

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному

развитию;

- анализ оперативной обстановки на территории Пижанского

муниципального округа.

6.8. Заключение комиссии принимается открытым голосованием и

считается принятым, если за него проголосовало более половины членов

комиссии, присутствующих на заседании. При подготовке заключения в случае

равенства голосов членов комиссии право решающего голоса имеет

председатель комиссии.

6.9. Заключение направляется для рассмотрения в Думу Пижанского

муниципального округа.

6.10. Решения комиссии носят рекомендательный характер,

оформляются в письменной форме, подписываются председателем и

секретарем комиссии.

6.11. Секретарь комиссии извещает членов комиссии о дне, месте и

времени проведения заседания комиссии; готовит материалы к проведению

заседания; направляет запросы; ведет протоколы заседаний комиссии и

обеспечивает их надлежащее оформление, оформляет решение заседания

комиссии.

Пиложение № 1

к Положению об экспертной комиссии

для оценки предложений об определении

мест на территории Пижанского

муниципального округа, нахождение в

которых детей не допускается

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

оценки предложений о нахождении на территории Пижанского

муниципального округа мест, нахождение в которых может причинить вред

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,

духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в

ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей

(лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия

с участием детей

пгт Пижанка                                     «___» _______ _____г.

Комиссия в составе:

председатель ______________________________________________________

заместитель председателя ___________________________________________

секретарь _________________________________________________________

члены комиссии ____________________________________________________

___________________________________________________________________

в соответствии с Конвенцией о правах ребенка, Конституцией Российской

Федерации, Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от

24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних», Законом Кировской области от

09.11.2009 № 440-30 «О мерах по обеспечению безопасного пребывания детей

в общественных и иных местах на территории Кировской области»,

Положением об экспертной комиссии для оценки предложений об определении

мест на территории Пижанского муниципального округа, нахождение в

которых детей не допускается, утвержденным постановлением Пижанского

муниципального округа  от ________________ № ________, рассмотрев

предложение ______________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления, учреждения, общественной организации,

Ф.И.О. гражданина и т.п.,)

и представленные документы, УСТАНОВИЛА,

consultantplus://offline/ref=30596E79610FDF8D3A6A21643E947461E7CD35605176AB5DB1F518D9ADEE30D3C9958B65747DD6EE31E163aAA2I
consultantplus://offline/ref=30596E79610FDF8D3A6A21643E947461EDC730685824FC5FE0A016DCA5BE6AC3CDDCDC6D6878CAF031FF63A244aEA5I

__________________________________________________________________
(признать место, либо отклонить поступившее предложений о месте)

пребывания несовершеннолетних _____________________________________

__________________________________________________________________
(наименование объекта, общественного места, его адрес)

___________________________________________________________________
(указать основания: может/ не может причинить вред здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию; оперативная

обстановка на территории Пижанского муниципального округа)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ:

Рекомендовать Думе Пижанского муниципального округа включить

___________________________________________________________________
(полное наименование объекта, общественного места, учреждения, его адрес)

а) в перечень мест, нахождение в которых может причинить вред

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,

духовному и нравственному развитию;

б) в перечень общественных мест, в которых в ночное время не

допускается нахождение детей в возрасте до 18 лет без сопровождения

родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с

участием детей.
(подчеркнуть нужный вариант рекомендации)

Подписи:

Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии

Члены комиссии:

Приложение № 2

к Положению об экспертной комиссии

для оценки предложений об определении

мест на территории Пижанского

муниципального округа, нахождение в

которых детей не допускается

 Главе Пижанского муниципального округа

_____________________________________

 ___________________________________
(наименование органа местного самоуправления,

учреждения, общественной организации, Ф.И.О.

гражданина и т.п.,)

ПРЕДЛОЖЕНИЕ

об определении мест, нахождение в которых детей не допускается

Конвенцией о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации,

Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 №

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних», Законом Кировской области от

09.11.2009 № 440-30 «О мерах по обеспечению безопасного пребывания детей

в общественных и иных местах на территории Кировской области», прошу

(просим) включить в перечень мест, нахождение в которых может причинить

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому,

духовному и нравственному развитию; общественных мест, в ночное время  (в

период с первого октября по тридцатое апреля - с 22 часов до 6 часов, в период

с первого мая по тридцатое сентября - с 23 часов до 6 часов), без

сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих

мероприятия с участием детей, в общественных местах (далее – места,

нахождение в которых детей не допускается) следующее:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
(полное наименование объекта, общественного места, учреждения, его адрес)

 Причины отнесения данного учреждения (общественного места) к

местам, нахождение в которых детей не допускается:

consultantplus://offline/ref=30596E79610FDF8D3A6A21643E947461E7CD35605176AB5DB1F518D9ADEE30D3C9958B65747DD6EE31E163aAA2I
consultantplus://offline/ref=30596E79610FDF8D3A6A21643E947461EDC730685824FC5FE0A016DCA5BE6AC3CDDCDC6D6878CAF031FF63A244aEA5I

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

_________________     __________________________________________________________

           (дата)       (подпись гражданина, руководителя учреждения,

   руководителя органа местного самоуправления, расшифровка)

Приложение: _________________________________________________________________

(документы, подтверждающие причины, необходимость и целесообразность принятия

соответствующего решения)

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Пижанского муниципального округа

от  23.07.2025 № 261

СОСТАВ

экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест

на территории Пижанского муниципального округа, нахождение

в которых детей не допускается

ВЕДЕРНИКОВА

Вера Васильевна

заместитель главы администрации муниципального

округа по социальным вопросам, начальник

Управления культуры Пижанского муниципального

округа Кировской области, председатель комиссии

УРАКОВА

Ирина Витальевна

начальник отдела трудоустройства Пижанского

района Кировского областного государственного

казенного учреждения Центр занятости населения

Советского района (по согласованию), заместитель

председатель комиссии

МАЛЬКОВА

Дина Александровна

консультант - ответственный секретарь комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав,

секретарь комиссии

Члены комиссии:

БУСЫГИНА

Алина Александровна

специалист Пижанского отдела Кировского

областного государственного автономного

учреждения социального обслуживания

«Межрайонный комплексный центр социального

обслуживания населения в Советском районе» (по

согласованию)

ВЕДЕРНИКОВ

Данил Евгеньевич

Главный специалист Управления культуры

Пижанского муниципального округа Кировской

области

ПАЛИНКАШ

Ольга Ивановна

Председатель Пижанской районной организации

Кировской области организации Всероссийской

общественной организации ветеранов (пенсионеров)

войны, труда, Вооруженных Сил и

правоохранительных органов

СКРИПИН

Сергей Юрьевич

Начальник Управления образования Пижанского

муниципального округа Кировской области